15% 10,07% 9,46% 8,83% 8,20% 7,53% 6,83% 6,11%

C
A

P
EX

22

Como se pode observar, o cenário base (variação de 0% no CAPEX e OPEX)

produz uma TIR real desalavancada de 9,89%. Em adição, no pior cenário, quando

OPEX e CAPEX sobem de valor em até 15%, simultaneamente, temos uma TIR real

de 6,11%. Já na situação de maior eficiência, quando OPEX e CAPEX chegam a

ser 15% menores, simultaneamente, o projeto obtém uma TIR real de 13,96%.

Assim, apesar de existir, o risco operacional de imprevisibilidade de valores de

custeio e investimento não parece ser uma preocupação, haja vista que são

necessárias grandes variações em CAPEX e OPEX para movimentar

significativamente a TIR desalavancada do projeto.

De maneira análoga, a tabela a seguir apresenta a contraprestação anual

máxima requerida para que seja mantida a TIR real de 9,89% a.a., dadas variações

aplicadas sobre o CAPEX e o OPEX, individualmente. Assim, vemos que a análise

de contraprestação produz resultados complementares, indicando que o pior dos

cenários exigiria uma contraprestação anual de R$ 108,6 milhões ao passo em que

o cenário de maior eficiência proporcionaria uma queda na contraprestação para até

R$ 81,7 milhões.

OPEX

##### -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

-15% 81.754 84.230 86.707 89.184   91.661   94.138   96.615

-10% 83.576 86.045 88.521 90.998   93.475   95.952   98.429

-5% 85.407 87.867 90.333 92.807   95.284   97.761   100.238

0% 87.237 89.697 92.157 94.620   97.092   99.569   102.046

5% 89.464 91.923 94.382 96.842   99.305   101.776 104.253

10% 91.678 94.137 96.596 99.057   101.517 103.981 106.450

15% 93.883 96.342 98.801 101.260 103.720 106.180 108.643

C
A

P
EX

23

6.  SISTEMA DE PAGAMENTOS, GARANTIA E CONTRAPRESTAÇÃO

6.1 Fluxo de Pagamentos e Garantias

Para oferecer segurança ao projeto é preciso a criação de mecanismos de

governança que garantam a continuidade dos pagamentos.  Nesse sentido, foram

introduzidos no modelo uma Conta Vinculada (Escrow Account) e uma Conta

Reserva (CR), as quais devem ser administradas por um agente fiduciário. A Figura

a seguir ilustra como será o fluxo dos pagamentos, desde a: [1] ordem por parte do

Governo do Estado de Tocantins para composição da CR, ao [2] pagamento efetivo

da Contraprestação (CP), passando pela conta vinculada, [3] pagamento da CP à